
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it

Decreto del Direttore Generale anno 2023

Oggetto: Procedura di affidamento mediante ordine diretto alla società ARUBA S.p.A. per l’acquisto di n.  
8 domini Internet. Importo euro 163,92+IVA – CUP H77H22003310005 - CIG ZF33CC3FB8.

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che è  interesse dell’Ateneo  tutelare  la  sua immagine  online  e  che tale  tutela  si  realizza anche 
evitando che domini che potrebbero sembrare riconducibili all’Ateneo vengano gestiti da esterni;

PREMESSO che la gestione da parte dell’Ateneo di domini di questo tipo concorre anche al contrasto a campagne 
di phishing;

PREMESSO che l’Ateneo ha necessità di rinnovare la registrazione di sette domini web.
PREMESSO che Fondazione Coin (CF 80014280277) ha deciso di riorganizzare la propria presenza online e di 

affidare la suddetta attività all’Università Ca’ Foscari nella modalità “Conto Terzi” tramite la firma di  
un’apposita convenzione;

PREMESSO che  per  poter  ottemperare  agli  obblighi  previsti  dalla  convenzione  con  la  Fondazione  Coin  è 
necessario che l’Ateneo acquisti il dominio fondazionealfonsocoin.it;

VERIFICATO che alla data del presente provvedimento, il servizio di cui necessita l’Ateneo non risulta offerto 
tra:
- convenzioni stipulate dalla Consip S.p.A., di cui all'art. 26 della legge n. 488/99 e s.m.i.;
- accordi quadro stipulati dalla Consip S.p.A.;  
- sistema dinamico di acquisizione gestito dalla Consip S.p.A.; 

CONSIDERATO che l’amministrazione ha affidato in passato la registrazione dei domini alla società Aruba S.p.A.,  
e che affidare alla stessa società anche i domini oggi in rinnovo ed acquisto presenta il vantaggio  
di avere un solo interlocutore per la gestione di tutti i domini di Ateneo.

CONSIDERATO che la società Aruba S.p.A. ha comunicato che, per i servizi di cui necessita l’Ateneo, non accetta 
ordinativi tramite la piattaforma il MePA, Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione;

DATO ATTO che  il  dott.  Alberto  Piotto  ha  le  competenze  e  i  requisiti  per  assumere  l’incarico  di  RUP,  
Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’art. 15 e dell’allegato I.2. del Dlgs 36/2023 Codice 
dei contratti pubblici, di seguito anche solo Codice;

CONSIDERATO che i servizi resi negli anni dal registrant Aruba sono stati ineccepibili e perfettamente adeguati 
alle esigenze dell’Ateneo a fronte di una spesa contenuta;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 48, co. 2 del Codice, per il servizio in oggetto non sussiste un interesse 
transfrontaliero certo;

RITENUTO di  procedere  mediante  ordine  diretto  alla  Società  Aruba  S.p.A.,  C.F.  04552920482  e  P.I. 
01573850516;

PRESO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, di cui all’art. 16 del Codice nei confronti del 
Responsabile Unico del Progetto (di cui alla nota Prot n. 230936 del 09/10/2023) e del Dirigente 
(di cui alla nota Prot. n. 183004 del 24/07/2023);

VALUTATA l’offerta n. MO16839545 del 05/10/2023 della Società Aruba S.p.A., registrata al Prot n. 232396 
del  11/10/2023,  di  euro  163,92+IVA,  che  risulta  congrua  per  valore  economico  e  per  la 
professionalità dei servizi offerti:

ACCERTATA la disponibilità finanziaria dell’Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni (ASIT) alla voce CoAn 
A.C.06.08.22 “Hosting e altri servizi informatici” sull’esercizio corrente e con pianificazione della 
spesa sugli esercizi di competenza;

ACQUISITI per la procedura di acquisto in oggetto il CUP H77H22003310005 e il CIG ZF33CC3FB8;
ACCERTATO che  per  l’acquisto  in  oggetto  non  risulta  necessaria  la  redazione  del  documento  unico  di 

valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto la prestazione in argomento rientra nelle 
ipotesi di cui all'art. 26, co. 3 bis, del CO.lgs. 81/2008 e s.m.i.;

RITENUTO che per la fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 53 del Codice, non saranno richieste le garanzie 
provvisoria e definitiva;

DATO ATTO che l’operatore economico ha dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale ai sensi degli  
articoli 94 e 95 del Codice e ha presentato la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi  
finanziari;

VISTO il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., e in particolare gli artt. 17 comma 2 e 50 comma 1 lett. b);
VISTO l’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.;
VISTO l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che continua ad applicarsi in via transitoria fino al 31 dicembre  

2023, ai sensi dell’art. 225, comma 2, del d.lgs. 36/2023 e s.m.i.;
VISTO l’art. 1, commi 449 e 450 della Legge n. 296/2006 e s.m.i.;
RICHIAMATO lo Statuto di Ateneo; 
RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con D.R. n. 

255 del 04/04/2019 ed entrato in vigore l’11/04/2019;
RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo inferiore alle  

soglie  di  rilevanza comunitaria,  adottato  con Decreto  Rettorale  n.  752 prot.  n.  49591  del  23 
ottobre 2017 e s.m.i., per quanto applicabile;

RICHIAMATO il Codice Etico e di Comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. n. 1116 
del 05/11/2019 e modificato con D.R. n. 765 del 29/06/2023; 

RICHIAMATA la sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” del Piano integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO) 2023-2025,  redatto ai  sensi dell’art.  6 del D.L. 9 giugno 2021 n. 80, e approvato con 

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140 – 041-234 7139



Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it

delibera del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 3 febbraio 2023;
RICHIAMATO il  bilancio  di  previsione  dell’esercizio  2023  approvato  con  delibera  del  Consiglio  di 

Amministrazione del 16 dicembre 2022;
RICHIAMATO il  Decreto del  Direttore Generale n.  46/2023 prot.  n.  17376 del 19.01.2023 di  allocazione dei 

budget  ai  centri  di  responsabilità  e  modalità  di  utilizzo  dei  medesimi  –  esercizio  2023  e  in  
particolare l’allegato 4 che definisce le modalità di utilizzo del budget;

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale n. 509/2015 prot. n. 44769-VII/4 del 25/09/2015 ad oggetto “Ing.  
Tommaso Piazza - attribuzione incarico di funzione dirigenziale”;

PRESO ATTO che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla legislazione vigente  
e ai regolamenti di Ateneo

DECRETA

Art. 1 Di autorizzare l’affidamento mediante ordine diretto, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del Codice, alla società  
ARUBA S.p.A., C.F. 04552920482 e P.I. 01573850516 con sede legale a Ponte San Pietro (BG) in Via San 
Clemente n. 53, per l’acquisto dei domini e relativi servizi associati, per la durata di 12 mesi a decorrere dal 
5/10/2023, al costo complessivo di euro 163,92+IVA, come di seguito specificato:

Dominio e servizi Imponibile euro

unve.it - Swite Social Website - Pannello per gestione DNS - Redirect verso altro sito - 
Pannello di controllo dominio - Assistenza gratuita 24/7

3,99

cafoscari.education - Swite Social Website - Pannello per gestione DNS - Redirect 
verso altro sito - Pannello di controllo dominio - Assistenza gratuita 24/7

24,99

cafoscari.org - Swite Social Website - Pannello per gestione DNS - Redirect verso 
altro sito - Pannello di controllo dominio - Assistenza gratuita 24/7

13,99

cafoscari.university - Swite Social Website - Pannello per gestione DNS - Redirect 
verso altro sito - Pannello di controllo dominio - Assistenza gratuita 24/7

43,99

fondazionealfonsocoin.it  -  Swite  Social  Website  -  Pannello  per  gestione  DNS  - 
Redirect verso altro sito - Pannello di controllo dominio - 5 caselle email da 1 GB 
POP3/IMAP – Webmail - Antivirus e Antispam - Assistenza gratuita 24/7

3,99

unive.education - Swite Social Website - Pannello per gestione DNS - Redirect verso 
altro sito - Pannello di controllo dominio - Assistenza gratuita 24/7

24,99

unive.university - Swite Social Website - Pannello per gestione DNS - Redirect verso 
altro sito - Pannello di controllo dominio - Assistenza gratuita 24/7

43,99

unlve.it - Swite Social Website - Pannello per gestione DNS - Redirect verso altro sito 
- Pannello di controllo dominio - Assistenza gratuita 24/7

3,99

Art. 2 Di  autorizzare  la  spesa  di  euro  199,98 IVA  compresa  sui  fondi  dell’Area  Servizi  Informatici  e 
Telecomunicazioni  (ASIT)  alla  voce  CoAn A.C.06.08.22  “Hosting  e  altri  servizi  informatici”  sull’esercizio 
corrente, scrittura anticipata n. 41272/2023 e con pianificazione della spesa sugli esercizi di competenza, 
IDDG n. 127080;

Art. 3 Di nominare, ai sensi dell’art. 15 del Codice e dell’allegato I.2., il dott. Alberto Piotto Responsabile Unico del 
Progetto.

Art. 4 Di conferire mandato al Dirigente di ASIT, ing. Tommaso Piazza, alla sottoscrizione del contratto.
Art. 5 Di dare atto che il RUP della procedura effettuerà le comunicazioni previste al co. 516 dell’art. 1 della Legge  

n. 208/2015 all’Autorità Nazionale Anticorruzione e all’Agenzia per l’Italia Digitale per consentire le azioni di 
monitoraggio e controllo.

Art. 6 Di disporre, ai sensi di legge, la pubblicazione del presente provvedimento, sul sito web dell’Ateneo nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Gabriele Rizzetto

VISTO
IL DIRIGENTE DELL’A.S.I.T.
Ing. Tommaso Piazza

VISTO
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO
Dott. Alberto Piotto

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140 – 041-234 7139


	Decreto del Direttore Generale anno 2023

		2023-10-16T15:29:09+0200
	IT
	Gabriele Rizzetto




